
 

 

 

1 Nº 251 ANO VIII – MUNICÍPIO DE FÁTIMA-TO, QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

 

 
SUMÁRIO 

 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ........................... 1 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 

001/2023- ADM ........................................................... 1 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

045/2023...................................................................... 1 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

043/2023...................................................................... 2 

EXTRATO DE 1°ADITIVO DE CONTRATO 066/2022 ...... 2 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

102/2022...................................................................... 3 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

101/2022...................................................................... 3 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

100/2022...................................................................... 3 

EXTRATO INEXIGIBILIDADE 006/2023 .......................... 4 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO .............. 4 

EXTRATO INEXIGIBILIDADE 007/2023 .......................... 4 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO .............. 4 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 001/2023- ADM 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA – TO 
JUNTAMENTE COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E OS FUNDOS MUNICIPAIS DO 
MUNICIPIO DE FÁTIMA - TO, mediante o Pregoeiro 
e equipe de apoio, torna público para 
conhecimento dos interessados que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, tipo 
menor preço por item, visando o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E OS FUNDOS 
MUNICIPAIS DE SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
FÁTIMA, com início da sessão eletrônica dia 
18/09/2022 às 08h00min, no site 
www.licitanet.com.br Edital e Anexos poderão ser 
retirados na Prefeitura Municipal de Fátima - To ou 
pelo e-mail: cplfatima@hotmail.com  pelo site: 
www.fatima.to.gov.br ou www.licitanet.com.br 
Maiores informações pelo telefone: (63) 3365-
1337.  

 
Fátima - To, 31 de agosto de 2022.  

 
CARLOS EDUARDO BARBOSA GUIMARÃES 

Pregoeiro 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
045/2023 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 771/2023 

TERMO DE ADESÃO Nº 002/2023 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FÁTIMA - TO, inscrito no CNPJ sob o nº 
00.114.801/0001-88, com sede à RUA PORTO 
ALEGRE, nº 179, Centro, nesta cidade, neste ato 
representado pelo seu prefeito municipal o Sr. JOSÉ 
ANTONIO SANTOS ANDRADE, brasileiro, casado, 
portador da RG Nº 319.794 2ª via SSP/TO e do CPF 
Nº 708.163.871-68, residente e domiciliado na 
cidade de Fátima – TO.  
CONTRATADA: ADRIANA NOGUEIRA ROCHA, 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

LEI MUNICIPAL Nº 431, DE 14 DE MARÇO DE 2017 

 
ANO VIII – MUNICÍPIO DE FÁTIMA-TO, QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023 - Nº 251 

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Fátima/D.O/08%20-%20Agosto/251%20-%2031-08/DOEM%20-%20Nº%20251%20-%2031-08-2023.docx#_Toc144395043
http://www.licitanet.com.br/
mailto:cplfatima@hotmail.com
http://www.fatima.to.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/


 

 

 

2 Nº 251 ANO VIII – MUNICÍPIO DE FÁTIMA-TO, QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF nº 34.710.162/0001-35, localizada à Av. 
ALTO DA BOA VISTA, 0 CENTRO MARIANÓPOLIS DO 
TOCANTINS, Estado do Tocantins, representada 
neste ato pela Sr.ª ADRIANA NOGUEIRA ROCHA, 
portadora do CPF: 005.493.441-87. 
Fundamento Legal: Licitação, Lei nº. 8.666/93 e 
suas alterações e o Decreto nº 10.024/2019. 
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de Preços 
n.º 001/2023, formalizada através da licitação 
realizada na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 
018/2022-SRP feito pela Prefeitura Municipal de 
Marianópolis do Tocantins.  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS DE SOM, PALCO, 
ILUMINAÇÃO, SONORIZAÇÃO, TENDAS E 
ESTRUTURAS COMPLEMENTARES PARA EVENTOS 
A SEREM REALIZADOS. 
Assinatura: 28/04/2023. Recursos Financeiros: 
Orçamento da Prefeitura Municipal de Fátima - TO 
ocorrerá à conta da seguinte Dotação 
Orçamentária:  
13.392.0002.2033– Manutenção das Atividades 
Culturais, Elemento de Despesa: 3.3.90.39 – 
Prestação de Serviços, Fonte: 1.500.0000.000000. 
Valor Total do Contrato é de R$ 105.900,00 (cento 
e cinco mil e novecentos reais). 
 
Fátima - TO, aos 28 de abril de 2023. 

  
Prefeitura Municipal de Fátima - TO  

José Antonio Santos Andrade 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
043/2023 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 462/2023 

TERMO DE ADESÃO Nº 001/2023 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FÁTIMA - TO, inscrito no CNPJ sob o nº 
00.114.801/0001-88, com sede à RUA PORTO 
ALEGRE, nº 179, Centro, nesta cidade, neste ato 
representado pelo seu prefeito municipal o Sr. JOSÉ 
ANTONIO SANTOS ANDRADE, brasileiro, casado, 
portador da RG Nº 319.794 2ª via SSP/TO e do CPF 

Nº 708.163.871-68, residente e domiciliado na 
cidade de Fátima – TO. 
CONTRATADA: PARAISO COMERCIO DE 
PRODUTOS E PROJETOS EIRELI, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
29.045.704/0001-62, localizada à Av. Bernardo 
Sayao nº 564, Setor Central, na cidade de Paraíso, 
Estado do Tocantins, representada neste ato pelo 
Sr.ª MARIANA GONÇALVES DOS REIS, portadora do 
RG nº 1.300.984 SSP/TO, CPF: 063.167741-09. 
Fundamento Legal: Licitação, Lei nº. 8.666/93 e 
suas alterações e o Decreto nº 10.024/2019. 
Modalidade: Adesão à ARP Nº 231 /2022 do 
Pregão Eletrônico nº 021/2023 – Processo nº -
1705/2022.  
OBJETO: Aquisição de Playground para a Praça Vila 
Tocantins para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Fátima- TO. 
Assinatura: 24/03/2023. Recursos Financeiros: 
Orçamento da Prefeitura Municipal de Fátima - TO 
ocorrerá à conta da seguinte Dotação 
Orçamentária:  
04.122.0002.2.004 – Manutenção das Atividades 
Administrativa, Elemento de Despesa: 4.4.90.52 – 
Equipamentos e Material Permanente, Fonte: 
1.500.0000.000000. 
Valor Total do Contrato é de 75.299,00 (setenta e 
cinco mil duzentos e noventa e nove reais). 
Fátima - TO, aos 24 de março de 2023. 

 
Prefeitura Municipal de Fátima - TO  

José Antonio Santos Andrade 
 

EXTRATO DE 1°ADITIVO DE CONTRATO 066/2022  
 
Contratante: MUNICÍPIO DE FÁTIMA/TO, pessoa 
jurídica de direito público, inscrita no CNPJ Nº 
00.114.801/0001-88, com endereço na Rua Porto 
alegre, 179 – Centro – Fátima/TO. 
Contratado: VÓLUS INSTITUIÇÃO DE 
PAGAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ Nº 03.817.702/0001-50. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, FORNECIMENTO DE 
PEÇAS MECÂNICAS, FORNECIMENTO DE PEÇAS 
ELÉTRICAS, FORNECIMENTO DE LUBRIFICANTES E 



 

 

 

3 Nº 251 ANO VIII – MUNICÍPIO DE FÁTIMA-TO, QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

FILTROS, SERVIÇOS MECÂNICOS E ELETRICISTA, 
SERVIÇOS DE RECAPAGEM DUBLAGEM E 
VULCANIZAÇÃO EM GERAL, SERVIÇOS DE 
ALINHAMENTO BALANCEAMENTO E CAMBAGEM, 
SERVIÇOS DE ALINHAMENTO BALANCEAMENTO E 
CAMBAGEM, SERVIÇOS DE FUNILARIA E PINTURAS 
EM GERAL, EM ATENDIMENTO A FROTA DE 
VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE FÁTIMA – TO, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I, de acordo com o 
Anexo I, do Processo Administrativo 1031/2022 
Vigência do Contrato: A vigência deste Contrato 
será  de 12 (doze) meses como início a partir de 
07/08/2023 até 07/08/2024, podendo ser 
prorrogado conforme previsto no inciso “II”, art. 57 
da Lei 8.666/93, de 21/06/93, com atualização 
publicada em 06/07/94, nos moldes do artigo 3º da 
Lei 8.883/94, desde que haja interesse entre as 
partes, sempre através de termos aditivos 
numerados em ordem crescente. 
Foro: Comarca de Porto Nacional – TO. Fátima, 
Estado do Tocantins, em 14 de julho de 2023.  

 
JOSÉ ANTONIO SANTOS ANDRADE 

Prefeito Municipal de Fátima 
 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 102/2022 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FÁTIMA, Estado do 
Tocantins, CNPJ Nº 00.114.801/0001-88, 
representado por seu Prefeito Municipal, Sr. JOSÉ 
ANTONIO SANTOS ANDRADE, e de outro lado 
como CONTRATADA D R SOUSA EIRELI, CNPJ: 
37.481.175/0001-78, abaixo assinado que entre si 
firmam o presente Termo Aditivo de Contrato, 
dentro das cláusulas e condições seguintes: 
O Contrato nº 102/2022 tem como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REVITALIZAÇÃO DOS CANTEIROS CENTRAIS 
DA BR 153 E PRAÇA DA VILA TOCANTINS DO 
MUNICÍPIO DE FÁTIMA - TO, CONFORME 
PLANILHA, PROJETO E SEUS ANEXOS. 
O presente Contrato terá vigência de  contados a 
partir de 30/05/2023 juntamente com suas 
assinatura do contrato ate dia 30/11/2023. 
Necessitando assim ser prorrogado para que seja 
mantida a continuação para a execução da obra. 

Fátima TO aos 15 dias do mês de maio de 2023. 
 

JOSÉ ANTONIO SANTOS ANDRADE 
Prefeito Municipal de Fátima 

 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N° 101/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FÁTIMA, Estado do 
Tocantins, CNPJ Nº 00.114.801/0001-88, 
representado por seu Prefeito Municipal, Sr. JOSÉ 
ANTONIO SANTOS ANDRADE, e de outro lado 
como CONTRATADA D R SOUSA EIRELI, CNPJ: 
37.481.175/0001-78, abaixo assinado que entre si 
firmam o presente Termo Aditivo de Contrato, 
dentro das cláusulas e condições seguintes: 
O Contrato nº 101/2022 tem como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
REVITALIZAÇÃO PRAÇA DA VILA BAIANA NO 
MUNICÍPIO DE FÁTIMA-TO, CONFORME PROJETO 
ARQUITETÔNICO. 
O presente Contrato terá vigência de  contados a 
partir de 30/06/2023 juntamente com suas 
assinatura do contrato ate dia 30/12/2023. 
Necessitando assim ser prorrogado para que seja 
mantida a continuação para a execução da obra. 

Fátima TO aos 15 dias do mês de junho de 2023. 
 

JOSÉ ANTONIO SANTOS ANDRADE 
Prefeito Municipal de Fátima 

 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N° 100/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FÁTIMA, Estado do 
Tocantins, CNPJ Nº 00.114.801/0001-88, 
representado por seu Prefeito Municipal, Sr. JOSÉ 
ANTONIO SANTOS ANDRADE, e de outro lado 
como CONTRATADA PORTO ENGENHARIA EIRELI-
ME, inscrita no CNPJ sob no 08.952.134/0001-14, 
abaixo assinado que entre si firmam o presente 
Termo Aditivo de Contrato, dentro das cláusulas e 
condições seguintes: 
O Contrato nº 100/2022 tem como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PAVIMENTAÇÃO EM BLOCO SEXTAVADO NO 
MUNICÍPIO DE FÁTIMA-TO, CONFORME PROJETO 
ARQUITETÔNICO. 



 

 

 

4 Nº 251 ANO VIII – MUNICÍPIO DE FÁTIMA-TO, QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

O presente Contrato terá vigência de  contados a 
partir de 30/05/2023 juntamente com suas 
assinatura do contrato ate dia 30/11/2023. 
Necessitando assim ser prorrogado para que seja 
mantida a continuação para a execução da obra. 

Fátima TO aos 15 dias do mês de abril de 2023. 
 

JOSÉ ANTONIO SANTOS ANDRADE 
Prefeito Municipal de Fátima 

 
EXTRATO INEXIGIBILIDADE 006/2023 

 
PROCESSO: 1551/2023, INEXEIGIBILIDADE 
LICITAÇÃO Nº 006/2023 CONTRATANTE Município 
de Fátima - To, CNPJ Nº 00.114.801/0001-88, 
CONTRATADA CF PRODUÇÕES LTDA, CNPJ N° 
33.827.655/0001-91. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
SHOW ARTÍSTICO DO CANTOR CLEYTON FARIAS E 
FORRÓ DA ESPORA NO DIA 02 DE SETEMBRO 
DURANTE AS FESTIVIDADES DA 5° EXPO FÁTIMA – 
TO, VALOR TOTAL DE R$ 40.000,00 (quarenta mil 
reais). Vigência do contrato ate 18/05/2022. 
Dotação orçamentaria 13.392.0002.2063 - MANUT 
DAS ATIVIDADES CULTURAIS, 3.3.90.39 - OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA, 
1.500.0000 - Recursos Próprios. 

Fátima – TO, 30 de agosto de 2023.  
  

José Antonio Santos Andrade 
Prefeito Municipal 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal, Sr. JOSÉ ANTONIO SANTOS 
ANDRADE, no uso de suas atribuições legais, 
HOMOLOGA a Inexigibilidade Licitação nº 
006/2023, com fulcro no inciso III, art. 25 da Lei 
8.666/93 com base nas informações contidas no 
Processo Administrativo nº 1551/2023 que tem 
como Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO 
DO CANTOR CLEYTON FARIAS E FORRÓ DA 
ESPORA NO DIA 02 DE SETEMBRO DURANTE AS 
FESTIVIDADES DA 5° EXPO FÁTIMA – TO, que têm 
como representante exclusivo a empresa CF 
PRODUÇÕES LTDA, CNPJ N° 33.827.655/0001-91, 
no valor global de R$ 40.000,00 (quarenta mil 
reais) de acordo com a proposta de preços 
apresentada. Acolho o Parecer da Assessoria 

Jurídica do Município de Fátima. Estando o 
processo devidamente instruído conforme a Lei 
8.666/93, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 006/2023, desde já autorizo a 
referida contração. 

Gabinete do Prefeito de Fátima – TO, aos 30 dias 
do mês de agosto de 2023. 

 
JOSÉ ANTONIO SANTOS ANDRADE 

Prefeito Municipal De Fátima 
 

EXTRATO INEXIGIBILIDADE 007/2023 
 
PROCESSO: 1552/2023, INEXEIGIBILIDADE 
LICITAÇÃO Nº 007/2023 CONTRATANTE Município 
de Fátima - To, CNPJ Nº 00.114.801/0001-88, 
CONTRATADA TX5 PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA, 
Inscrita no CNPJ N° 47.300.386/0001-10. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DOS 
CANTORES ALEX & MATIELO NO DIA 01 DE 
SETEMBRO DURANTE AS FESTIVIDADES DA 5° 
EXPO FÁTIMA – TO, VALOR TOTAL DE R$ 60.100,00 
(sessenta mil e cem reais). Vigência do contrato ate 
18/05/2022. Dotação orçamentaria 
13.392.0002.2063 - MANUT DAS ATIVIDADES 
CULTURAIS, 3.3.90.39 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA, 1.500.0000 - 
Recursos Próprios. 

Fátima – TO, 30 de agosto de 2023.   
 

José Antonio Santos Andrade 
Prefeito Municipal 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal, Sr. JOSÉ ANTONIO SANTOS 
ANDRADE, no uso de suas atribuições legais, 
HOMOLOGA a Inexigibilidade Licitação nº 
007/2023, com fulcro no inciso III, art. 25 da Lei 
8.666/93 com base nas informações contidas no 
Processo Administrativo nº 1552/2023 que tem 
como Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO 
DOS CANTORES ALEX & MATIELO NO DIA 01 DE 
SETEMBRO DURANTE AS FESTIVIDADES DA 5° 
EXPO FÁTIMA – TO, que têm como representante 
exclusivo a empresa TX5 PRODUÇÕES MUSICAIS 
LTDA, Inscrita no CNPJ N° 47.300.386/0001-10, no 
valor global de R$ 60.100,00 (sessenta mil e cem 



 

 

 

5 Nº 251 ANO VIII – MUNICÍPIO DE FÁTIMA-TO, QUINTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2023. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

reais) de acordo com a proposta de preços 
apresentada. Acolho o Parecer da Assessoria 
Jurídica do Município de Fátima. Estando o 
processo devidamente instruído conforme a Lei 
8.666/93, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 007/2023, desde já autorizo a 
referida contração. 

 
Gabinete do Prefeito de Fátima – TO, aos 30 dias 
do mês de agosto de 2023. 

 
JOSÉ ANTONIO SANTOS ANDRADE 

Prefeito Municipal De Fátima 
 

 


		2023-08-31T17:25:56-0300
	MUNICIPIO DE FATIMA:00114801000188
	Eu sou o autor deste documento




